
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 853/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara da Comarca de Santa Rita, para atuar cumulativamente na Coordenação de Defesa e Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente, a contar do dia 08 de novembro do corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 857/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CAROLLYNE ANDRADE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.048-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Clodoaldo Alexandre do Nascimento, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0001831-52.2016.815.0011, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 30/11/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 858/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CAROLLYNE ANDRADE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.048-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Everton Rodrigues Silva Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0044211-07.2017.815.0011, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 18/11/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 860/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica dos acusados Rosemberg Ferreira da Silva e Carlos Alberto Silva Oliveira, nos autos da Ação Penal,  Processo nº
0001831-52.2016.815.0011, onde serão submetidos a julgamento popular, no dia 30/11/2021, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal
do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 861/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Robson Bezerra da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000501-32.2017.815.0141, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 30/11/21, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Catolé do Rocha/PB, do acusado Reginaldo
Jerônimo da Silva, Processo nº 002784-38.2018.815.0141, onde será submetido a julgamento popular, no dia 01/12/21, às 08:30 horas e do
acusado Francisco Jackson Mendonça de Lima, Processo nº 0001139-12.2010.815.0141, no dia 02/12/2021, às 08;30 horas, todos perante o
Tribunal do Júri da mesma Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 862/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri dos pronunciados José Adalberto de Sousa, Processo nº 0000015-16.1996.815.0211,
designado para o dia 23/11/2021, pelas 8h30, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Itaporanga/PB, do pronunciado Mário José do Nascimento,
Processo nº 0000577-84.2010.815.0211, designado para o dia 24/11/2021, pelas 8:30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itaporanga/PB e do
réu Fábio Júnior Bezerra de Araújo, Processo nº 0000616-71.2016.815.0211, designado para o dia 25/11/2021, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri



2/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

da Comarca de Itaporanga/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 866/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA, Símbolo DP-3, matrícula 079.833-9, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela 2ª Vara Regional  Criminal  de Mangabeira,  em substituição a Defensora Pública Maria Elizabeth Morais  Pordeus,  durante seu
afastamento para gozo de férias no mês de novembro/2021, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 868/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  a  Defensora  Pública  CAROLLYNE ANDRADE SOUZA,  Símbolo  DP-2,  matrícula  780.048-7,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  com
titularidade e exercício na 1ª Vara da Comarca de Cuité, para atuar em caráter extraordinário na 1ª e 2ª Vara da Comarca de Picuí no período de 01 a
30 de novembro do ano em curso, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria de Fátima Azevedo, sem prejuízo de
suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 873/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2017/2018, a servidora MARIA DE LOURDES
CAVALCANTI, matrícula 107.545-4, Técnico de Nível Médio, com exercício na Comarca de Patos, com vigência a partir do dia 1º de dezembro
de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 874/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS, Símbolo DP-2, matrícula 85.438-7, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na Comarca de Alagoa Grande, para responder pela Vara de Execução Penal da Comarca de Campina Grande em substituição
ao Defensor Público Paulo Sérgio Garcia de Araújo, durante seu afastamento para gozo de férias no período de 01 a 30 de novembro do corrente ano,
em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 875/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 7ª Vara da Comarca de Patos, para acompanhar o assistido Lailson Medeiros Costa, nos autos da Autos do Processo nº
0801242-58.2021.8.15.0251, em tramitação no 2º Juizado da Comarca de Patos, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 876/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ANA PAULA MIRANDA DOS SANTOS, Símbolo DP-2, matrícula 98.802-2, Membro desta Defensoria Pública, para
atuar na defesa dos réus nos autos das Ações de Alimentos citadas a seguir, com tramitação na Comarca de Pocinhos, em caráter extraordinário e
sem prejuízo de suas funções, face a Defensora da citada Comarca já atuar na defesa da parte autora.- Processo nº 0800480-50.2018.8.15.0541 -
réu: Gilmar Inocêncio Melo. - Processo nº 0800267-39.2021.8.15.0541 - réu: Rodrigo Avelino Gouveia. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 878/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa dos réus nos Processos a segui, com tramitação na Comarca de Boqueirão, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções, haja
vista o Defensora da Comarca já atuar na defesa da parte autora. - Ação de Divorcio Litigioso - Processo nº 0800148-65.2018.8.15.0741. - Ação Penal
-  Processo  nº  0000539-63.2012.8.15.0741.  -  Ação  Penal  -  Processo  nº  0000176-66.2018.8.15.0741.  -  Curatela  -  Processo  nº
0802386-86.2020.8.15.0741. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 879/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICOLLI, Símbolo DP-3, matrícula 99.926-1, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 8ª Vara Cível da Comarca da Capital, para patrocinar a defesa do promovido, nos autos do Processo nº 0032545-92.20138.15.2001, com
tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca da Capital, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, face o Defensor da citada Vara já atuar
na defesa da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 887/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE



3/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Alyton Martins de Sousa, Processo nº 0008956-73.2010.815.2002, designado para o
dia 15/12/2021, às 09h, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 888/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Antonio Firmino Camilo, Processo nº 0827556-15.2021.815.0011, designado para o
dia 17/12/2021, às 09h, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 889/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Aldelário Felipe da Silva, Processo nº 0005435-79.2010.815.0011, designado para o
dia  07/12/2021,  às  09h,  perante  o  2º  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  de  Campina  Grande/PB  e  Jonas  Leonardo  dos  Santos,  Processo  nº
0033358-41.2014.815.0011, designado para o dia 09/12/2021, pelas 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 890/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora MARCIA REJANE
MOREIRA DE OLIVEIRA GADELHA, Assistente Jurídico, matrícula 780.080-1, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Sousa,
com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 891/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora ELIANE BATISTA DE
ALMEIDA, Técnico de Nível Médio, matrícula 093.686-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 2 de
janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 892/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora IAPONIRA CAMPINA DE
ASSIS PESSOA, Assessor Técnico da ASSETEC, matrícula 152.586-7, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 898/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora ISABEL CRISTINA
CAMPINA  DE  ASSIS,  matrícula  164.476-9,  Assistente  de  Gabinete,  lotada  nesta  Defensoria  Pública,  com  exercício  na  Chefia  de  Gabinete,  com
vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 899/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora JOSEANE NASCIMENTO
MICENA, Subgerente de Planejamento de Finanças da Defensoria Pública, matrícula 152.642-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 900/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora VERA LÚCIA DOS
SANTOS FLÔR, matrícula 182.576-3, Auxiliar de Serviços, a disposição desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Mamanguape, com
vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 901/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora MARIANA AGNES
MARANHÃO RIBEIRO DE ANDRADE, Técnico Administrativo, matrícula 178.915-5, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública com vigência a
partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA



4/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 902/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora GABRIELA CAMILO DE
LIMA, matrícula 152.724-0, Assessor Técnico da ASSETEC, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na STI, com vigência a partir do dia 2
de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 903/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora MARIA DO ROSÁRIO
LIRA ARAÚJO, matrícula 181.633-1, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Itabaiana, com vigência a partir do dia 02
de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 904/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora ELVÂNIA MARIA DE
AZEVEDO, matrícula 99.840-1, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Bayeux, com vigência a partir do dia 02 de
janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 905/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de  30  (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao  período  aquisitivo  de  2020/2021,  a  servidora  MARINALVA
MARREIRO DA SILVA, matrícula 164.746-6, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Cabedelo, com vigência a partir do
dia 02 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 906/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor EDGAR LUIS DA
SILVA, matrícula 127.950-5, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no Gabinete do Subdefensor Geral, com vigência a partir do dia 02
de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 907/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta)  dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2021/2022,  ao servidor  RAFAEL LUIZ
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 182.717-1, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Informática, com vigência a partir do dia 02
de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 908/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor MÁRIO MORENO
NETO, matrícula 152.590-5, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no GEPOF, com vigência a partir do dia 02 de janeiro de 2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 909/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor MÁRCIO ANTONY DE
MOURA ALVES CAVALCANTE, matrícula 780.039-8, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Bayeux, com vigência a
partir do dia 02 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 910/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
tornar sem efeito a Portaria nº 788/2021-DPPB/GDPG, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 28/10/2021, que revogou o exercício
cumulativo junto a Coordenação do Núcleo de Defesa dos Idosos e Pessoas com Deficiência, da Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA,
Símbolo DP-2, matrícula 780.065-5, com efeito retroativo ao dia 28 de outubro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 911/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE



5/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ARIADNE VIEIRA
BEZERRA LIBERALINO, Gerente Operacional de Apoio e Orientação, matrícula 780.011-8, lotada e com exercício na Coordenação da Defesa da
Criança e do Adolescente, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de
novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 913/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor GLÁUCIO DE SALES
BARBOSA, Coordenador da ASSEJUR, matrícula 780.103-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 2 de
janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 914/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, a servidora ADEILMA DA SILVA
ARAÚJO, Assessora Técnica da ASSETEC, matrícula 780.072-0, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Campina Grande, com
vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 915/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa do acusado Paulo Joaquim da Silva Junior, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0016385.18.2015.8.15.2002, no dia 23/11/2021,
pelas 8h, e do acusado Enderique da Silva Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0044392.93.2010.8.15.2002, no dia 24/11/2021, pelas 8h,
perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 916/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora ISABEL CRISTINA
PESSOA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Contabilidade, matrícula 780.079-7, à disposição da Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento
de Campina Grande, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de
novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 024/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do Defensor Público
abaixo:

Lotação Processo Matrícula Nome PARECER

DPPB 2993/2021-DPPB 109.260-0 FRANCISCO DE ASSIS COELHO 1199/2021-ASSEJUR/DPPB
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 877/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ADMILSON VILLARIM FILHO, Símbolo DP-2, matrícula 91.285-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
Comarca de Monteiro, para participar virtualmente da audiência de Conciliação designada para o dia 10/11/2021, às 9h, nos autos do Processo nº
0801819-18.2021.8.15.0451, com tramitação na Vara única da Comarca de Sumé, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, face o
Defensor da citada Comarca já atuar na defesa da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 918/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora MARCIA REGINA DA
SILVA QUEIROZ, matrícula 86.906-6, Agente Auxiliar de Atividades Administrativa, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência
a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 919/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora EUDENIZE RAMALHO
ALVES, matrícula 174.501-8, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de Penas Alternativas, com vigência a partir do dia 02
de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 920/2021- DPPB/GDPG



6/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora VIVIANE PAIVA
FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 89.727-2, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na ASSEJUR, com vigência a partir do dia 02 de
janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 921/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora MARTA LÚCIA VIEIRA
FORMIGA DE SENA, matrícula 171.114-8, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Sousa, com vigência a partir do dia 02
de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 922/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2021, a Defensora Pública CATARINA MARTA
MONTENEGRO GUIMARÃES, Símbolo DP-3, matrícula 80.462-2, com exercício na 5ª Vara Criminal da Comarca da Capital, com efeito retroativo
ao dia 1º de novembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 923/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de  30  (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao  período  aquisitivo  de  2021/2022,  a  servidora  DANIELA
NASCIMENTO BATISTA, matrícula 780.091-6, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Chefia de Gabinete, com vigência a partir do
dia 02 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 925/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ROBERTA COSTA
SOUZA BARROS, matrícula 152.691-0, à disposição da Defensoria Pública e com exercício na GEATI, com vigência a partir do dia 01 de
dezembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 929/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021 ao servidor CAIO VINICIUS DO
NASCIMENTO, matrícula 780.076-2, Subgerente de Planejamento, Orçamento e Finanças da Defensoria Pública, lotado nesta Defensoria Pública,
com exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 930/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora LUANA KELLY KING
SILVA, Assessor Técnico, matrícula 780.005-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 02 de janeiro de
2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 931/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar os Defensores Públicos abaixo assinados para, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções, participarem da 19ª Etapa do
Programa Nacional Semana da Justiça pela Paz em Casa, no período de 22 a 26 de novembro de 2021, nas Comarcas a seguir:

JOÃO PESSOA
DEFENSOR PÚBLICO

- Nerivaldo Alves da Silva - matrícula n° 99.955-5
- Lycia Maria Pereira do Nascimento- matrícula n° 112.641-5
- Alice Alves Costa Aranha - matrícula nº 88.853-2

CAMPINA GRANDE
DEFENSOR PÚBLICO

- Edson Freire Delgado - matrícula nº 76.531-7
- Valéria Clementino de Almeida Luna - matrícula nº 91.462-2
- Marcos Antônio Maciel Melo - matrícula nº 99.419-7
- Maria de Guadalupe Bezerra Silva - matrícula nº 95.432-2

PATOS



7/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

DEFENSOR PÚBLICO

- Cláudio de Sousa Barreto - matrícula nº 82.736-3
- José Gerardo Rodrigues Júnior - matrícula n° 780.063-1

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 932/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA, Símbolo DP-3, matrícula 64.628-8, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na  3ª  Vara  de  Família  da  Comarca  da  Capital,  para  patrocinar  a  defesa  como  curadora  Especial  nos  autos  do  Processo  Nº
0000994-75.2019.8.15.2004, com tramitação na 4ª Vara de Família da Comarca da Capital, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas
funções, face o impedimento dos Defensores da citada Vara. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 933/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA, Símbolo DP-1, matrícula 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
4ª Vara da Comarca de Pedras de Fogo, para responder cumulativamente pela Comarca de Gurinhém, com efeito retroativo ao dia 01 de outubro do
corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 934/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 067.270-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa na qualidade de curadora do réu citado por Edital, nos autos do Processo Nº 0033241-022011.8.15.2001, com
tramitação na 8ª Vara Cível da Comarca da Capital, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, tendo em vista a parte autora já ser
patrocinada pela Defensora da citada Vara. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 935/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ODINALDO ESPÍNOLA, Símbolo DP-3, matrícula 59.647-7, Membro desta Defensoria Pública, para responder em caráter
extraordinário pelo 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande, atuando exclusivamente na tramitação dos processos e nas audiências da
referida Vara, sem prejuízo das suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 936/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, Símbolo DP-3, matrícula nº 112.641-5, Membro desta Defensoria Pública,
para responder pelo Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, substituindo a Defensora Pública Eliane Menezes Cavalcanti, durante
seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 937/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula nº 074.380-1, Membro desta Defensoria Pública, para
acompanhar audiência de menor apreendido no dia 19 de novembro do corrente ano, às 8h, na Comarca de Teixeira, nos autos do Processo nº
0801852-91.2021.815.0391, em caráter extraordinário, sem prejuízo de suas funções, tendo em vista a citada Comarca está sem Defensor Público.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 938/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula nº 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 2ª Vara da Comarca de Pedras de Fogo, para atuar como curador especial da parte promovida nos autos da Ação de Interdição, Processo nº
0800686-09.2017.8.15.0021, José Firmino da Silva, com tramitação nas Comarca de Caaporã, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas
funções, face o Defensor Público da citada Comarca já atuar na defesa da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 939/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor  Público GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO,  Símbolo DP-3,  matrícula 79.438-4,  Membro desta Defensoria  Pública,  com
titularidade e exercício na 2ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pelo 1º Tribunal do Júri da Comarca de
Campina Grande, atuando exclusivamente na tramitação dos processos e nas audiências da referida Vara, até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO



8/8 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 26 de Novembro de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

ESTADO.

EDITAL Nº011/2021-DPPB/GDPG

                    O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de
2012. CONSIDERANDO o expediente datado de 23 de novembro de 2021, através do qual as Defensoras Públicas de 3ª entrância, BERTHEZENE
BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, titular da 4ª Vara Mista da Comarca de Bayeux e SONIA RÉGIS VITAL MAIA, titular da 2ª Vara da Infância e
Juventude da Comarca da Capital,  solicitam conjuntamente permuta entre suas titularidades,  com fundamento no art.  75,  usque 77,  da Lei
Complementar Estadual 104/2012; CONSIDERANDO o que prescreve o art. 123 e parágrafo único da Lei Complementar n° 132/2009, quanto à
divulgação do requerimento dos interessados; RESOLVE: Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por PERMUTA, entre as Defensoras
Públicas de 3ª entrância BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, matrícula 108.843-2, titular da 4ª Vara Mista da Comarca de Bayeux
e SONIA RÉGIS VITAL MAIA, matrícula 053.008-5, Membro desta Defensoria Pública, titular da 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da
Capital. Art. 2º Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias, para que os Membros mais antigos da carreira possam se manifestar quanto ao interesse na
permuta,  através  de  requerimento,  indicando  suas  respectivas  titularidades  e  o  órgão  de  seu  interesse.  Art.  3º  Não  haverá  efeitos  financeiros
decorrentes da aplicação da remoção por  permuta.  Art.  4º  À remoção por  permuta,  de que trata este edital,  aplicam-se os termos da Lei
Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012. Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 25 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EDITAL Nº012/2021-DPPB/GDPG

                    O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de
2012. CONSIDERANDO o expediente datado de 23 de novembro de 2021, através do qual as Defensoras Públicas de 3ª entrância, MARIA DO
ROSÁRIO LIMA, titular da Vara de Sucessões da Comarca de Campina Grande e GERCILENA SUCUPIRA MEIRA, titular da 9ª Vara da Cível da
Comarca  de  Campina  Grande,  solicitam  conjuntamente  permuta  entre  suas  titularidades,  com fundamento  no  art.  75,  usque  77,  da  Lei
Complementar Estadual 104/2012; CONSIDERANDO o que prescreve o art. 123 e parágrafo único da Lei Complementar n° 132/2009, quanto à
divulgação do requerimento dos interessados; RESOLVE: Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por PERMUTA, entre as Defensoras
Públicas  de  3ª  entrância  MARIA DO ROSÁRIO LIMA,  matrícula  69.029-5,  titular  daVara  de Sucessões  da  Comarca de Campina Grande e
GERCILENA SUCUPIRA MEIRA, matrícula 94.650-8, Membro desta Defensoria Pública, titular da 9ª Vara da Cível da Comarca de Campina Grande.
Art. 2º Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias, para que os Membros mais antigos da carreira possam se manifestar quanto ao interesse na permuta,
através de requerimento, indicando suas respectivas titularidades e o órgão de seu interesse. Art. 3º Não haverá efeitos financeiros decorrentes da
aplicação da remoção por permuta. Art. 4º À remoção por permuta, de que trata este edital, aplicam-se os termos da Lei Complementar nº 104, de
23 de maio de 2012. Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 25 de
novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.


